*Vers. 4. Alienati sunt peccatores ab utero.*

Nonnulli sunt qui, consuetam inspiratis Scripturis locutionem ignorant, putant aliquos Dei opera jam inde ab utero abalienatos, et tanquam in ipsis matris visceribus et ante plenum rationis usum errore irretitos. Atqui hoc nihil aliud est quam malum natura esse congenitum affirmare, et alios, in ipsa sui creatione, ad bonos mores, alios ad improbos informari. Est autem hæc Manichæorum (1) sententia vel potius dementia, sic enim verius dicitur. Animadvertite igitur beatum Davidem non dixisse abalienatos quosdam Dei opera, sed simpliciter et absolute, non a Deo, sed ab utero. Nam, tanquam jam existentes, ait peccatores abalienatos jam inde ab utero maternisque visceribus, id est extraneos remotosque factos, et sine utero 228 visceribusque intellectualibus, quæ bonos fructus parere queant. Nostra enim sumpta de tellure corpora, secundum propriam naturam, pariunt : hominum vero animæ de cordibus suis, quasi de vulva et utero, bonos fructus efferunt, superne a Deo susceptis pietatis seminibus.

*Vers. 4, 5. Erraverunt (2), ab utero locuti sunt mendacia.*

Designat autem prophetia etiam Judæos, quibus nulla consequendæ salutis occasio inerat ; quippe qui prognostica Dei providentia inter perversos reputati fuerant, et ante etiam conceptum ei cogniti. Locuti porro sunt mendacia haud proprie ab utero, sed idonea ætate. More autem suo David repetitione utitur : nam « Alienati sunt, » idem valet atque « Erraverunt, » et « vulva » idem est ac « uterus ; » ita ut unus sensus utriusque dictionis sit : « Alienati sunt peccatores ab utero, locutivæ mendacia sunt ; » quorum furor similis est furori patris mendacii, prisci illius serpentis. Audi enim : « Furor est illis secundum similitudinem serpentis. »

*Vers. 8. Ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens.*

Aqua decurrens, eodem loco non permanet. Eadem ergo ratione impii quoque in prosperitate non

Manichæos opuscula prelo propediem subjiciemus. (2) Ita interpungit, et mox interpretatur Cyrillus.

perseverant, sed aquæ currentis instar ad exitium A  
properant.

*Intendit arcum suum.*

Arcum Deo cum tribui audis, iram ejus cogita  
mortiferam.

Vers. 9. *Sicut cera, quæ fluit, auferentur.*

Ceræ instar igni admotæ et liquescentis dissol-  
ventur, vitæque spoliabuntur. Hoc enim significant  
verba : « Et non viderunt solem. »

Vers. 12. *Et dicet homo : Si utique fructus justo, etc.*

Græca particula *ἀρα* haud hic dubitantis est, sed  
hominis magis qui jam sibi persuasit et credidit, et  
jam veluti concedit, se fructum sui erga Deum amo-  
ris cepisse, veniam ejus videlicet et auxilium. Pro-  
fecto ipse fit, ut dixi, per Dei tutelam incolumis;  
punitur vero per eundem peccator.

### PSALMUS LVIII.

Vers. 4. *Ecce venati sunt animam.*

Non enim destiterunt miseri a sua perversitate Ju-  
dæi, Christum persequentes, eique laqueos dolos-  
que intendentes, et improbum quodvis genus ma-  
chinationum molientes.

Vers. 6. *Et tu, Domine, Deus virtutum, Deus  
Israelis, etc.*

Innocentiam David in uno esse conspiciens de  
se secundum carnem Christo exoritur, nec non suo-  
rum popularium Judæorum contra se furore spiri-  
tu prævidens, angelicarum potestatum Dominum  
et Israelis Deum orat, ut Judæis neglectis, imo nulla  
venia ob deicidium donatis, cunctam suam ad eth-  
nicos transferat providentiam, ut hos divinæ noti-  
tiæ lumine illustret. Neque solus David fieri postulat  
idololatrarum ad Christi fidem conversionem, Is-  
raelis autem ob iniquitates suas rejectionem, sed et  
ipse Dominus. Audi enim quomodo etiam ante in-  
carnationem, tanquam si nobiscum jam versaretur,  
pro universo mundo sermocinatur cum cœlesti Patre  
Deo (1).

Certe et olim respexit terram Deus, verumtamen  
ad Israellem tantummodo respectus ejus erat : apud  
quem prædagogus erat Moyses, qui per typos umbras-  
que ad mysterium Christi deducebat. Finis enim  
legis et prophetarum Christus est<sup>11</sup>. Et lex quidem  
**229** olim quoque audiebatur, verumtamen in Ju-  
dæa tantummodo : sed enim divina cœlestisque præ-  
dicatio universum orbem circumiit. Ita quippe dic-  
tum est de apostolis<sup>12</sup> : « In omnem terram exivit  
sonus eorum, » et reliqua.

<sup>11</sup> Rom. x, 40. <sup>12</sup> Psal. xviii, 5.

(1) Desunt sacræ Scripturæ verba a Cyrillo designati.

(2) Hic desunt aliqua.

μένουσιν ἐν εὐημερίαις, ἀλλ' οἶον ὡσεὶ ὕδωρ τρέχον,  
δρομαῖοι βαδιούνται πρὸς ἐλεθρον.

*Ἔρτεναι τὸ τόξον αὐτοῦ.*

(F f. 86 b.) Τόξον δὲ ὅταν ἀκούσης ἐπὶ Θεοῦ, ὀρ-  
γὴν ἐννέει θανατηφόρον.

*Ἵσσει κηρὸς ὁ τακεὶς ἀνταναιρηθήσονται.*

[Cod. M f. 95.] Δίχην δὲ κηροῦ πυρὶ πελάζοντος  
καὶ τηχομένου διαλυθήσονται, καὶ τῆς ζωῆς στερη-  
θήσονται. Τοῦτο γάρ ἐστι : « Καὶ οὐκ εἶδον τὸν  
ἥλιον. »

*Καὶ ἐρεῖ ἄνθρωπος : Εἰ ἄρα ἐστὶ καρπὸς τῷ  
δικαίῳ, κ. τ. λ.*

(E f. 106.) Τὸ ἄρα ἐν τούτοις οὐκ ἀμφιβάλλοντος  
ἐστίν, πεπληροφορημένου δὲ μᾶλλον καὶ πεπιστευ-  
κτός καὶ οἶον ἤδη συννεύοντος, ὅτι καρπὸν ἔχει τῆς  
εἰς Θεὸν ἀγάπης, καὶ τὴν παρ' αὐτοῦ φειδῶ καὶ ἐπι-  
κουρίαν. Ἡ γὰρ σώζεται μὲν αὐτὸς, ὡς ἔφη, ἐπι-  
αμύνοντος τοῦ Θεοῦ· κολάζεται δὲ δι' αὐτὸν ὁ  
ἀμαρτωλός.

### ΨΑΛΜΟΣ ΝΗ'.

*Ἴδού ἐθήρυσαν τὴν ψυχὴν μου.*

(E f. 106 b.) Οὐ γὰρ διελαλοῦσιν οἱ τάλανος  
Ἰουδαῖοι τὰ τῆς αὐτῶν δυστροπίας ἐπιφέροντες τῷ  
Χριστῷ, καὶ παγίδας ἀρτύνοντες καὶ δόλους, καὶ  
πάντα τρόπον ἀνόσιον ἐγχειρημάτων κατασκευάζον-  
τες.